
OBSAH

a  16 Svatých už zůstalo 
opravdu málo
O tom, jak probíhají kulturní 
války a komu nahrají v amerických 
prezidentských volbách, vypráví Michael 
Žantovský, diplomat, psycholog, 
překladatel, politik a ředitel Knihovny 
Václava Havla, který působil dlouhá léta 
jako velvyslanec v USA, Izraeli a Velké 
Británii. Čím může být bourání soch 
nebezpečné?

► 54 Smích člověka očistí *
Na kontě má už osm Českých lvů, a vedle 
toho třeba i oscarový film Kolja, za který 
doma paradoxně cenu nezískal. Osobitý 
vizuální styl osvědčil světově uznávaný 

kameraman Vladimír Smutný i při natáčení 
snímku Nabarvené ptáče. Podle čeho si 

vybírá, na čem pracovat?

38 Kdo se v práci nejvíc nadře?
O fyzické náročnosti práce horníka nebo skláře se 
učí už děti na základní škole. MUDr. Ing. Tomáš 
Větrovský, Ph.D., z Fakulty tělesné výchovy 
a sportu UK však upozorňuje na nedávný 
průzkum, který odhalil profese, u nichž se 
o manuální obtížnosti příliš nemluví, ale během 
jedné směny předčí i profesionální sportovce.

^ 3 0  Hrady vznikaly 
ze strachu
Víme, jak tuzemské hrady 

Ш  skutečně vypadaly? Proč 
* 1 * jev Česku tolik tvrzí? Co

i zapříčinil strach z Mongolů? 
j Které hrady se nedaly dobýt, 

a které naopak stály na špatném 
místě? O tom vypráví Jan 
Heřman, autor tisíců kreseb 
původní podoby českých 
hradů.


